Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Bakalářská práce

2015 Cinková Eva

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra sociální pedagogiky

Ústavní výchova a příčiny

umisťování do dětského domova

se školou

Bakalářská práce

Autor: Eva Cinková

Studijní program: B7507 - Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální pedagogika se zaměřením na etopedii

Vedoucí práce: PhDr. Alena Dědečková

Hradec Králové 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením vedoucí

bakalářské práce PhDr. Aleny Dědečkové a uvedla jsem všechny použité prameny

a literaturu.

V Králíkách dne 17. 3. 2015

Poděkování

Děkuji PhDr. Dědečkové za její cenné rady, ochotu a velkou trpělivost při odborném

vedení mé bakalářské práce.

Anotace

CINKOVÁ, Eva. Ústavní výchova a příčiny umisťování do dětského domova se školou.

Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, 2015. s. 65 bakalářská práce

Bakalářská práce ukazuje příčiny umisťování dětí do dětských domovů se školou,

konkrétně Dětského domova se školou v Králíkách.

Teoretická část se zaměřuje na legislativu, vymezení základních pojmů, typy zařízení pro

výkon ústavní výchovy.

V praktické části je předmětem výzkumu historie, studium dokumentace, rozhovory

a analýza dětí v plném přímém zaopatření Dětského domova se školou v Králíkách.

Cílem bakalářské práce je analyzovat příčiny, pro které jsou děti umisťovány právě

do tohoto typu zařízení a kam by měly dětské domovy se školou směřovat.

Klíčová slova:

Dětský domov se školou, sociálně právní ochrana dětí, ústavní výchova

Annotation

CINKOVÁ, Eva. Institutional education and causes of placement to children´s home with

a school. Hradec Králové: University of Hradec Králové, 2015. Pages 65. Bachelor thesis

Bachelor thesis shows the causes of placement of children to children´s home with school,

specifically Children's home with a school in Králíky.

The theoretical part focuses on legislation, definition of basic concepts, types of facilities

for performing of institutional education.

The subject of practical part is history research, study of documentation, interviews and

analysis of children in full direct provision of the Children's home with a school in Králíky.

The aim of bachelor thesis is to analyze the reasons for which children are placed into this

type of facility and to suggest new trends, where children's homes with a school should be

directed to.

Keywords:

Children´s home with school, social and legal protection of children, institutional

education

Obsah bakalářské práce

Úvod ............................................................................................................ 11

1. Ministerstva působící v péči o ohrožené děti ......................................... 12

1.1 Legislativní rámec ...................................................................................... 13

1.2 Vymezení pojmů ........................................................................................ 14

2 Zařízení pro výkon ústavní výchovy ...................................................... 15

2.1 Systém péče o dítě v ústavní výchově ........................................................ 18

2.2 Děti a mládež s poruchami chování ........................................................... 19

2.3 Metody převýchovného procesu ............................................................... 22

2.4 Spolupráce s rodinou .................................................................................. 24

2.5 Spolupráce s institucemi ............................................................................ 24

Praktická část

3 Dětský domov se školou v Králíkách ..................................................... 25

3.1 Historický vývoj ......................................................................................... 25

3.2 Personální zabezpečení ke dni 31. 7. 2014 ................................................ 27

3.3 Škola a volnočasové aktivity ...................................................................... 29

3.4 Koncepce MŠMT v období 2014 – 2020 ................................................... 30

3.5 Stav v zařízení ke dni 31. 7. 2014 .............................................................. 31

4. Příčiny umístění do dětského domova se školou ................................... 33

4.1 Charakter výzkumného vzorku .................................................................. 33

4.2 Stanovení cíle a výzkumných otázek ......................................................... 33

4.3 Přehled jednotlivých dětí ............................................................................ 33

4.4 Výsledky analýzy ....................................................................................... 40

4.5 Závěr analýzy ............................................................................................. 44

5. Projekt rozhovor s dítětem ...................................................................... 45

5.1 Hlavní otázka, výzkumné otázky, otázky v rozhovoru .............................. 45

5.2 Poznatky o druhu výzkumu z odborné literatury ....................................... 46

5.3 Rozhovor .................................................................................................... 46

5.4 Otevřené kódování ..................................................................................... 51

5.5 Shrnutí výzkumného šetření ....................................................................... 54

6. Hodnocení činnosti, aktivit z pohledu dětí ............................................. 55

6.1 Vyhodnocení činnosti, aktivit z pohledu dětí ............................................. 58

Závěr ................................................................................................................ 59

Seznam grafů, tabulek, přílohy ..................................................................... 60

Seznam použité literatury a zdrojů ............................................................... 61

11

ÚVOD

„Člověk ke svému plnému rozvoji potřebuje mít v rovnováze dva principy: lásku

a řád. Lásku předem danou, nezaslouženou, kdy je přijímán takový, jaký je, i se všemi

případnými nedostatky. Řád, který poskytuje hranice, klade nároky a vede tak k poznání

vlastních možností a mezí. Naplněním obou těchto principů lze dosáhnout svobody, která není

na úkor druhých, ale je spjata se zodpovědností a vyznačuje se vcítěním

a solidaritou.“(Gavendová, 2009, s. 5)

Bakalářská práce se zaměřuje na institucionální výchovu, jako jednu z forem náhradní

péče. Cílem práce je zaměřit se na příčiny umístění dětí do dětského domova se školou.

Původně měla obsahovat jasnou, konkrétní koncepci a výhled do budoucna Dětského domova

se školou v Králíkách. Na základě rozhodnutí Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy

v Praze byla dne 28. 8. 2014 odvolána ředitelka, která zde působila. Nově pověřená vedením

ústavu byla ředitelka DDŠ v Chrudimi. V polovině září Ministerstvo školství, mládeže

a tělovýchovy v Praze rozhodlo, že Dětský domov se školou, Základní škola a Školní jídelna

v Králíkách ukončí svoji činnost ke dni 31. 12. 2014. Odloučené pracoviště v Brandýse nad

Orlicí, kde je výchovný ústav pro dívky, bude zachováno.

Teoretická část se zaměřuje na legislativu, vymezení základních pojmů, typy zařízení

pro výkon ústavní výchovy.

V praktické části je předmětem výzkumu historický vývoj po současnost,

studium dokumentace, analýza a šetření s dětmi v plném přímém zaopatření Dětského

domova se školou v Králíkách. Podrobně jsou rozebrány příčiny, pro které byly děti umístěny

právě do tohoto typu zařízení. V tomto ústavu jsem byla zaměstnaná od roku 1990.

Při zpracovávání takto vymezené problematiky jsem vycházela především z již známých

skutečností a poznatků. Snažila jsem se propojit tyto poznatky s mojí dlouholetou praxí

v zařízení pro výkon ústavní výchovy.
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1. Ministerstva působící v péči o ohrožené děti

Ministerstvo práce a sociálních věcí realizuje sociálně-právní ochranu dětí, včetně

právní, metodické, konzultační a kontrolní činnosti. Zpracovává analytická a statistická data,

přezkoumává rozhodnutí krajských úřadů. Zajišťuje finanční prostředky na výplatu státního

příspěvku pro zřizovatele zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc. Spravuje agendu

náhradní rodinné péče a sanace rodiny. Po metodické stránce vede úřady, spolupracuje

s rodinami, zabývá se depistáží ohrožených dětí apod. Vydává pověření k výkonu sociálně-

právní ochrany nestátním organizacím. Do resortu ministerstva práce a sociálních věcí patří

ústavy sociální péče a zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc.

Ministerstvo zdravotnictví se dotýká rodinné problematiky v oblasti pediatrie, péče

poskytované v jeslích, kojeneckých ústavech, dětských domovech pro děti do 3 let a dětských

psychiatrických léčebnách. Zároveň zpracovává preventivní programy proti násilí na dětech,

rizikovému chování, užívání návykových látek u dětí a mládeže. Ministerstvo zdravotnictví

se podílí na přípravě právních norem a metodických plánů pro ohrožené děti.(č.372/2011 Sb.

o zdravotnických službách)

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy řeší ústavní a ochrannou výchovu dětí

umístěných v dětských domovech, dětských domovech se školou, výchovných ústavech,

diagnostických ústavech a střediscích výchovné péče. Připravuje koncepci řešení krizových

situací formou dlouhodobých a krátkodobých plánů. Dále upravuje koncepci standardů pro


[…]


1. Co hodnotí kladně, že je umístěný v ústavu?

2. Co hodnotí záporně, že je umístěný v ústavu?

3. Co hodnotí kladně, když je u zákonných zástupců?

4. Co hodnotí záporně, když je u zákonných zástupců
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 Graf č. 6 – negativa a klady ve VÚ,DDŠ

VÚ DDŠ Králíky - co se děti hodnotí negativně, kladně

100 90 80 70 60 50 40 30 20 10 0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

HODNOTÍ NEGATIVNĚ - + HODNOTÍ KLADNĚ 38% moc aktivit v ústavu 77 % sport, posilování

15% málo volnosti v ústavu 69% výlety

1% nedostatek holek nic ho zde nebaví 69% má rádo zaměstnance VÚ a důvěřuje jim

69% zlepšení ve výuce a májí výuku rádi

62% malování, keramika

54% volné vycházky

38% kolo

38% vaření

38% důvěřuje a má rádo kamarády z ústavu

31% hudba (výuka na hudební nástroje, zpěv)

31% soutěže, závody

23% seberealizace

23% PC

23% česté odjezdy domů

15% TV

Zdroj: vlastní
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6.1 Vyhodnocení činnosti, aktivit z pohledu dětí

1. Co hodnotí kladně, že je umístěný v ústavu?

Kladně děti hodnotí sport, posilování (77%), výlety, zaměstnance, zlepšení prospěchu uvedlo

(69%), tvoření z keramiky, výtvarnou činnost (62%), volné vycházky (54%) Děti si plně

uvědomují, že nabídnuté aktivity jsou natolik různorodé, že vyplňují jejich volný čas

smysluplně. Zlepšení prospěchu je hlavně odrazen toho, že nemají žádnou absenci a vyučující

přistupuje ke každému dítěti s nároky, které zvládne. Volné vycházky hodnotí kladně, protože

to je pro ně přirozené, nikdy nebyly zvyklé, aby jim někdo organizoval volný čas.

2. Co hodnotí záporně, že je umístěný v ústavu?

Záporně děti hodnotí moc aktivit v ústavu (38%), málo volnosti (15%). Aktivity, které jsou

dětem nabízeny, vyplňují volný čas, kdy nejsou ve škole. Pod slovem volnost si děti

představují, že jim nikdo neorganizuje volný čas a oni ho tráví dle svého uvážení.

3. Co hodnotí kladně, když je u zákonných zástupců?

Kladně děti hodnotí u zákonných zástupců, že mohou být s kamarády (85%), chodit ven jak

chtějí (77%), na diskotéky i mladší 15-ti let (23%), být se svoji rodinou (23%). Většina dětí

hodnotí kladně, že při pobytu u osob odpovědných za výchovu, že mohou být s kamarády.

To ukazuje, že vazba na kamarády, partu je pevná. Překvapující také je, že pouze necelá

čtvrtina dětí hodnotila kladně, že mohou být se svojí rodinou.

4. Co hodnotí záporně, když je u zákonných zástupců?

Záporně u zákonných zástupců hodnotí povinnosti doma, úklid, nákupy… (38%), občasné

povinnosti doma, hlídání sourozenců, příbuzných (15%) V záporném hodnocení při pobytu

u osob odpovědných za výchovu se zjistilo, že méně než polovině dětí vadí pomoc

v domácnosti.
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Závěr

Teoretická část se zaměřuje na podstatu a principy péče o ohrožené děti. Podrobně

se zabývá zařízeními pro výkon ústavní výchovy a systémem péče v těchto zařízeních.

V praktické části jsem poukázala na Dětský domov se školou v Králíkách,

jako významnou výchovnou instituci. Z historie ústavu je patrné, jak se postupně měnil

převýchovný proces a přístup k umístěným dětem. Vždy ale budou děti, které nemohou

být z různých důvodů vychovávány ve vlastní nebo náhradní rodině.

Příčiny, pro které jsou děti umístěny do dětského domova se školou, jsou důsledkem

nepodnětného a nedůsledného vedení ze strany osob odpovědných za výchovu. Chyběla

z jejich strany kontrola, jak dítě tráví svůj volný čas a neléčené, neřešené poruchy chování.

Umístění dítěte do zařízení pro výkon ústavní výchovy by nemělo být chápáno jako

trest pro rodinu nebo dítě, ale jako šance na vyřešení vzniklých problémů. Děti zde učí,

jak se vyhnout rizikovému chování. Proces převýchovy je často spojen s celkovou změnou

životních návyků, prostředí a lidí, se kterými dítě bylo v úzkém kontaktu.

Specialisté v ústavní výchově odstraňují a odkrývají, co dětem patologickou činnost

zapříčinilo. Hledají souvislosti, co jim rizikové chování přináší, nahrazuje.

Zařízení působí preventivně, odstraňuje důsledky sociálního vyloučení a podporuje

výchovu v přirozeném prostředí rodiny. Úkolem je minimalizovat příčiny, pro které bylo

umístěno a jeho návrat zpět do původní rodiny.

Všechna zařízení pro výkon ústavní výchovy by měla podporovat oblast spolupráce

oddělení sociálně-právní ochrany dětí a rodiny. Prioritou by měla být sanace rodiny.

Zapojit ji do opatření a programů pro rodiče s dětmi, kteří jsou ohroženi na sociálním,

biologickém a psychologickém vývoji. Poskytovat takovou pomoc a podporu,

aby se zachovala celá rodina. Nedílnou součástí sanace by měla být i podpora rodiny, pokud

se vrátí dítě z pobytového zařízení. Samozřejmostí by bylo spolupracovat se školskými

zařízeními, která by pomáhala ve vyhledávání dětí s poruchami chování, týraných,

ohrožených dětí.

Cíl, který jsem si v úvodu své práce vytyčila, byl splněn.
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Příloha A Obrázek č.1 – změny názvů Výchovného ústavu v Králíkách
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