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Téma bakalářské práce se dotýká nanejvýš aktuální problematiky, diskutované

napříč resorty. Nejen s ohledem na porevoluční změny ve způsobu uvažování o

ústavní péči, ale i z hlediska současných požadavků Evropské unie na snižování

počtů dětí v těchto zařízeních, představuje zpracované téma v době inkluzivních

snah jednu z klíčových otázek pro formování budoucí podoby specializované péče.

Práce na podkladech teoretického vymezení zkoumá na konkrétních kazuistikách

příčiny umisťování dětí do Dětského domova se školou v Králíkách a aspiruje na

definování perspektivy vývoje tohoto typu zařízení.

Empirické šetření je kombinací několika dílčích aktivit. Pro praxi je přínosná část

kvantifikující zvolené kategorie, mapující příčiny umístění dětí do DDŠ a jejich

souvislosti (např. péče pedopsychiatra). Naopak za neodůvodněné pokládám

podrobit rozhovor s dítětem metodě kódování, rozhovor v této podobě mohl být

opěrným materiálem pro kazuistické pojetí s využitím např. obsahové analýzy.

Zvolená metodika v kapitole 6 nesleduje příčiny umístění dětí, jak se autorka

zavazuje v cíly práce, ale v jedné své části postoje a názory dětí na tuto skutečnost.

Rozsah práce je z hlediska požadavků na tvorbu bakalářské práce přiměřený.

Autorka pracuje s odbornou literaturou, vhodně zvolenou pro dané téma, odkazuje

na platné legislativní předpisy, reflektuje aktuální změny v dynamickém procesu

transformace systému péče.

Po stránce formální a stylistické je práce zpracovaná na odpovídající úrovni. Autorka

užívá odborný jazyk a terminologii v souladu s vývojovými trendy v oblasti ústavní

péče, text obsahuje některé jazykové neobratnosti a četné pojmové nepřesnosti.

Autorka vychází z vlastní dlouholeté zkušenosti v tomto typu zařízení, kterou vhodně

opírá o teoretický, resp. legislativní rámec, propojuje ji s informacemi o dosavadním

vývoji zařízení, vč. doložení dalšího výhledu a v posledku využívá ke zkoumání

stanovených cílů.

V kapitole 3.5 se autorka pohybuje na hraně odborného textu a subjektivně

zabarvené výpovědi, která celkovému dojmu z práce spíše škodí.

Cíl práce byl v rámci daného rozsahu splněn částečně.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

 Kapitolu 1.1 (str.13) s názvem „Legislativní rámec do 31.12.2014“ by v této

podobě bylo vhodnější řešit formou přílohy. Jako součást odborného textu by

měla odkazovat pouze na stěžejní dokumenty, vztahující se k řešené

problematice s podrobnějším popisem konkrétní podoby „ukotvení“, zmíněného

v úvodu kapitoly.

 V kapitole 1.2 (str. 14) autorka ztotožňuje pojem „dítě v ústavní péči“ s pojmem

„deprivované dítě“ čímž se dopouští nevhodné významové redukce. Děti

v ústavní výchově nejsou pouze děti deprivované, deprivace představuje jen

jedno z rizik, kterými jsou děti ve zvýšené míře ohrožené, nelze jí ale izolovaně

použít pro vysvětlení pojmu stojícího na jiné a obecnější (širší) charakteristice.

 Pojem „Prevence – Primární“ (str. 15) je popsán nedostatečně.

 Vymezení péče poskytované SVP (str. 17) z hlediska věku neodpovídá platnému

zákonnému znění (§ 16 ods. 1, zákona č. 109/2002 Sb.)

 V kapitole 2.3 autorka mluví o základních metodách (převýchovného procesu)

z historického hlediska – jedná se však o převažující přístup většinové

společnosti k postižným lidem či paradigma, nikoliv o metody.

Otázka:

1. Jakou podobu by měla mít prevence zacílená na eliminaci zjištěných příčin?

2. Co pokládáte za hlavní prvky reedukačního procesu v ústavní péči?
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